
1 
 

D.R.S.     n.                
REPUBBLI CA ITALIANA  

 
 

Regione Siciliana 
 
 
 
 

PRESIDENZA  
DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana di cui la R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455 del 10    

giugno1946, convertito con la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2; 

VISTO   il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 Agosto1990, n. 241 e successive modiche e integrazioni, “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e); 

VISTO  il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e successive modiche e integrazioni “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti Locali”; 

VISTA  la L. R. 13 Gennaio 2015, n. 3 art 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23 

giugno 2011 n. 118; 

VISTA  la L. R. 15 Aprile 2021, n. 9, ed in particolare l’art 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23 giugno 2011 n, 

118; 

     VISTO il D.P.Reg. 5 Aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3.”; 

  VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legge 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

     VISTA la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36 – Disposizioni varie”;  

     VISTO il D.lgs 31 Dicembre 2024 n. 209, denominato “Disposizioni integrative e correttive al 

Codice dei Contratti Pubblici, di cui al D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “;   

 

ruggero.cosenza
Font monospazio
164



2 
 

VISTA  la L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, e, in particolare, l'articolo 38 recante: “Modifica 

dell'ordinamento della Presidenza della Regione” che, al comma 1, prevede l'istituzione, 

nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del Cerimoniale e 

dei siti presidenziali;  

VISTO   il D.P.Reg. 28 Agosto 2024 n. 29, concernente “Regolamento di attuazione dell’articolo 

38 della L.R. 31 Gennaio 2024, n. 3, recante “Modifica dell’ordinamento della Presidenza 

della Regione;            

     VISTA          la L.R.  5 Gennaio 2026 n.1 “Legge di Stabilità Regionale 2026-2028”; 

  VISTA           la L.R. 5 Gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il    

triennio 2026-2028”; 

     VISTA              la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 Gennaio 2026 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana triennio 2026/2028. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. “Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli Indicatori”; 

     VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 7 del 23.01.2025 “Conferimento dell’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali 

della Presidenza della Regione Siciliana all’arch. Francesco Di Chiara; 

VISTO il D.P.Reg. n. 319 del 28.01.2025, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito all’arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti 

Presidenziali n. 6 del 19 febbraio 2025, di conferimento al Dr. Filippo Principato 

dell'incarico di dirigente del Servizio 3 “Gestione Amministrativo – Contabile” a 

decorrere dal 17/02/2025 e fino al 31/12/2027; 

CONSIDERATO che essendo stato aperto al pubblico per le visite guidate, il sito presidenziale del Castello 

Utveggio, si ritiene necessario procedere all’affidamento per la fornitura e collocazione 

di una passatoia per l’ingresso del predetto sito; 

CONSIDERATO che essendo stati ultimati i lavori di ristrutturazione del piano quinto di Palazzo Orleans, 

è necessario procedere all’affidamento per la fornitura e posa in opera di tende in tessuto 

ignifugo, complete di scorritenda e accessori, presso lo stesso piano;  

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluogo, è stato richiesto un preventivo di spesa, ad una azienda 

specializzata nel settore, per la fornitura di quanto prima specificato;    

                 VISTO  il preventivo n. 22/2026 del 25.02.2026, trasmesso con mail in pari data, assunto al 

protocollo generale al n. 1579 il 27.02 2026, presentato dall’operatore economico 

Officina Tessile s.r.l, con sede a Palermo in via Ausonia n. 132 - P.IVA- 07087620824, 

relativo alla la fornitura di che trattasi, per un importo di € 4.730,00 IVA esclusa;  

                 CONSIDERATO che la disponibilità attuale del capitolo 532004 “Spese per l’acquisto di mobili e arredi”, 



3 
 

del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 13^ Dipartimento del Cerimoniale e dei 

Siti Presidenziali - esercizio finanziario 2026, consente di procedere alla prenotazione 

delle somme necessarie per la fornitura di quanto prima specificato; 

      VISTO il comma 1 lettera b) dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che per 

l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si può 

procedere anche senza consultazione di più operatori economici; 

 VISTO l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone l’utilizzo di mezzi di comunicazione 

elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 

di appalto, siano eseguiti utilizzando piattaforme digitali; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle norme vigenti, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di lavori, 

servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza; 

Per quanto in premessa: 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1  il presente Decreto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 17, comma 1 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, costituisce decisione a contrarre con trattativa o 

affidamento diretto mediante portale dedicato agli affidamenti di beni e servizi della 

Pubblica Amministrazione, in favore dell’operatore economico Officina Tessile s.r.l, con 

sede a Palermo in via Ausonia n. 132 - P.IVA- 07087620824, per la fornitura e  collocazione 

di una passatoia presso il sito presidenziale del Castello Utveggio, dim. cm. 120x650, e 

per la fornitura e posa in opera di tende in tessuto ignifugo, complete di scorritenda e 

accessori, dim. mt. 2,80x3,30, presso il piano quinto di Palazzo d’Orleans, per l'importo 

di Euro 4.730,00 IVA esclusa, come da preventivo n. 22/2026 del 25.02.2026, trasmesso 

con mail in pari data, assunto al protocollo generale al n. 1579 il 27.02 2026, che si allega 

e che si intende approvato; 

  

Art. 2               è prenotata la somma di Euro 5.770,60 IVA inclusa, sul Capitolo 532004 “Spese per 

l’acquisto di mobili e arredi”, del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 13^ 

Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali - esercizio finanziario 2026;  

 

Art. 3                           l’esecutività della fornitura in questione è conseguente alla stipula su portale dedicato             

all'acquisizione di beni e servizi della Pubblica Amministrazione e alla sottoscrizione 

delle dichiarazioni relative ai patti d'integrità e delle dichiarazioni sulla tracciabilità ai 

sensi della normativa vigente;                                                                                                         

 

     
 



4 
 

Il codice finanziario del piano dei conti è U.2.02.01.03.001. 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti 

Presidenziali, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n° 9 del 15 Aprile 2021. 

Palermo,  

Il Dirigente del Servizio 3 
                                                                            Filippo Principato  

ruggero.cosenza
Font monospazio
09.03.2026


		2026-03-09T11:48:40+0100
	FILIPPO PRINCIPATO




